ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ № ___________

	Москва
	 «___» ____________ 20___ г.

________________________, именуемое в дальнейшем «Жертвователь», в лице ______________________, действующей на основании ______________ (если жертвователь физическое лицо, указывается только: ___________________, именуемый в дальнейшем «Жертвователь»), с одной стороны, и Фонд «Фонд по поддержке, содействию и развитию Научно-учебного комплекса «Энергомашиностроение» МГТУ им. Н.Э. Баумана», именуемое в дальнейшем «Благополучатель», в лице Президента Фонда Лоханова Игоря Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», учитывая положения Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
[bookmark: _Hlk168852908]1.1.	Жертвователь по Договору безвозмездно и безвозвратно передает в собственность Благополучателя, а Благополучатель принимает в качестве пожертвования денежные средства в размере __________________ (указывается сумма), в целях ______________________ (указывается цель пожертвования) в соответствии со ст. 582 ГК РФ, пп.1 п.2 ст. 251 НК РФ.
1.2.	Пожертвование в виде денежных средств подлежит перечислению посредством безналичного перевода денежных средств на счет Благополучателя, указанный в разделе 7 настоящего Договора.
2. Обязанности и права Сторон
2.1. Жертвователь:
2.1.1. Во исполнение пункта 1.1. Договора перечисляет на счет Благополучателя денежные средства в размере ________________ (указывается сумма) в течение 7 рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
2.1.2. Жертвователь обязан проверять целевое использование Благополучателя перечисленных Жертвователем денежных средств. Для осуществления контроля за целевым использованием пожертвования Жертвователь обязан запросить отчет о целевом использовании Благополучателем денежных средств, подтвержденный копиями первичных учетных и иных документов.
2.2. Благополучатель:
2.2.1. Вправе в любое время до передачи ему пожертвования от него отказаться. В этом случае Договор считается расторгнутым. Отказ от пожертвования должен быть совершен в письменной форме.
2.2.2. Обязан использовать денежные средства, перечисленные Жертвователем, исключительно на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора. В случае невозможности исполнения обязанности по использованию пожертвованных денежных средств в соответствии с указанием Жертвователя вследствие изменившихся обстоятельств пожертвованные денежные средства могут использоваться по иному назначению с письменного согласия Жертвователя.
2.2.3. Обязан по требованию Жертвователя предоставлять последнему отчет о целевом использовании денежных средств, перечисленных по настоящему Договору, подтвержденный копиями первичных учетных и иных документов.
2.2.4. Вести обособленный учет пожертвованных Жертвователем денежных средств и всех операций по их использованию.
2.2.5. В случае реорганизации Благополучателя с переходом прав и обязанностей Благополучателя в порядке правопреемства обязан представить Жертвователю информацию об изменениях в электронном виде (по адресу электронной почты ______________________ (указывается адрес электронной почты) в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами.
2.2.6. Обязан незамедлительно известить Жертвователя, если использование пожертвования в соответствии с указанным в пункте 1.1 Договора целевым назначением станет невозможным вследствие изменившихся обстоятельств.
2.3.	Стороны обязаны надлежащим образом исполнить свои обязательства по 	настоящему Договору.
3. Ответственность Сторон и обстоятельства непреодолимой силы
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Пожертвование может быть отменено Жертвователем в случае использования Благополучателем перечисленных денежных средств на цели, не предусмотренные настоящим Договором, а также в случае изменения без согласия Жертвователя указанных целей вследствие изменившихся обстоятельств. В этом случае Благополучатель обязан возвратить Жертвователю перечисленные ему денежные средства в месячный срок на основании требования Жертвователя.
3.3. [bookmark: Par0]Пожертвование может быть отменено Жертвователем в случае неисполнения Благополучателем обязанности, предусмотренной подпунктом 2.2.4 пункта 2.2 настоящего Договора.
3.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
3.5. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 3.4 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
3.6. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 3.4. настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
3.7. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.4.  настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

4. Порядок разрешения споров
4.1.	Споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами, в том числе в претензионном порядке.
4.2.	Срок ответа на претензию – 15 (Пятнадцать) рабочих дней с момента получения претензии Стороной. Претензия направляется по адресам, указанным в разделе 8 настоящего Договора.
4.3.	В случае недостижения соглашения путем переговоров все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. Антикоррупционная оговорка
5.1.	При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают какие-либо ценности, услуги или выплату каких-либо денежных средств прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или достижения иных неправомерных целей.
5.2.	При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования российского законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
5.3.	В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, она обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие аргументированное основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела другой Стороной, её аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых российским законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования российского законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путём. Сторона, получившая такое письменное уведомление, обязана подтвердить или обоснованно опровергнуть факты, изложенные в уведомлении, направив письменный ответ Стороне-инициатору.
5.4. 	Нарушение Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе действий, признанное виновной Стороной или подтвержденное в установленном законом порядке, является существенным нарушением условий настоящего договора и основанием для другой Стороны отказаться в одностороннем порядке от его исполнения и потребовать возмещение понесенных в связи с этим убытков.

6. Заключительные положения
6.1.	Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.2.	Все сообщения по настоящему Договору направляются только в письменной форме заказным письмом с уведомлением о вручении либо курьером под подпись.
6.3.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.4.	Все изменения к настоящему Договору составляются в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения к Договору, подписанного уполномоченными представителями Сторон.
6.5. 	Стороны обязуются письменно извещать друг друга об изменении 	реквизитов и адресов.
6.7. 	Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по 	настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой 	Стороны.
6.8. 	Стороны обязуются письменно извещать друг друга об изменении 	реквизитов и адресов.
6.9.	К отношениям Сторон, которые не урегулированы или не полностью урегулированы Договором, применяются нормы действующего законодательства Российской Федерации.

7. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Жертвователь:

______________

______________/__________/
М.П.

	Благополучатель:
Фонд НУК «Энергомашиностроение» МГТУ им. Н.Э. Баумана

Адрес местонахождения:
115304, Город Москва, ул. Каспийская, дом 12/1, строение 5

ИНН/КПП 7724302070/772401001
ОГРН 1147799010160
ОКПО 18423818
Р/с 40703810638000000423
Банк ПАО Сбербанк
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225

Президент Фонда

______________/ И.В. Лоханов /
М.П.

5